АДМИНИСТРАЦИЯ КИКНУРСКОГО

                 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИКНУРСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.08.2020                                                                                                        № 49
д.Ваштранга

О внесении изменений в постановление  администрации
Кикнурского сельского поселения Кикнурского района Кировской области от 21.05.2015 № 62 «Об утверждении схемы теплоснабжения Кикнурского сельского поселения»

         В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», в соответствии с Законом Кировской области от 09.12.2014 г. № 483 «О внесении изменений в Закон Кировской области «О местном самоуправлении в Кировской области», ПОСТАНОВЛЯЮ:
         1. Утвердить прилагаемую схему  теплоснабжения  Кикнурского сельского поселения.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой..

3. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования на официальном сайте администрации Кикнурского сельского поселения Кикнурского района Кировской области и в информационном бюллетене.

Глава

Кикнурского сельского поселения                А.Н. Мосунов
ПОДГОТОВЛЕНО

Главный специалист
по общим вопросам                                                                               О.А.Лапина
СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ
Кикнурского сельского поселения
Кикнурского района Кировской области.
на 2015-2030 годы
СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ
Кикнурского сельского поселения Кикнурского района  Кировской области.

Общие положения.
Основанием для разработки схемы теплоснабжения Кикнурского сельского поселения Кикнурского  муниципального района Кировской области является:

-  Федеральный закон от 27.07.2010 года № 190 -ФЗ «О  теплоснабжении»;
-  Постановление  Правительства РФ от 22 Февраля 2012 г. N 154 "О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения"

- Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования;
-  Генеральный план поселения.
Цели и задачи  разработки схемы теплоснабжения.

Схема теплоснабжения поселения — разрабатывается  в целях удовлетворения спроса на тепловую энергию (мощность) и теплоноситель, обеспечения надежного теплоснабжения наиболее экономичным способом при минимальном воздействии на окружающую среду, а также экономического стимулирования развития систем теплоснабжения и внедрения энергосберегающих технологий.

Схема теплоснабжения сельского поселения  представляет документ, в котором обосновывается необходимость и экономическая целесообразность проектирования и строительства новых, расширения и реконструкции существующих источников тепловой энергии и тепловых сетей, средств их эксплуатации и управления с целью обеспечения энергетической безопасности, развития экономики поселения и надежности теплоснабжения потребителей.

Основными задачами при разработке схемы теплоснабжения сельского поселения   на период до 2030 г. являются:

1. обследование системы теплоснабжения  и анализ существующей ситуации в теплоснабжении поселения;
2. выявление дефицита тепловой мощности и формирование вариантов развития системы теплоснабжения для ликвидации данного дефицита;
3. выбор оптимального варианта развития теплоснабжения и основные рекомендации по развитию системы теплоснабжения сельского поселения до 2030года.

Теплоснабжающая организация определяется схемой теплоснабжения.

Мероприятия по развитию системы теплоснабжения, предусмотренные настоящей схемой, включаются в инвестиционную программу теплоснабжающей организации и, как следствие, могут быть включены в соответствующий тариф организации коммунального комплекса.
Общая характеристика Кикнурского сельского поселения Кикнурского муниципального района Кировской области.
 Кикнурское сельское поселение находится границах бывших муниципальных образований Потняковское , Цекеевское, Ваштрангское, Кокшагское, Русско-Краинское и Шаптинское сельских поселении Кикнурского района. В состав Кикнурского сельского поселения входят все вышеперечисленные поселения. Центром сельского поселения является д. Ваштранга. На территории поселения находится 58 населённых пунктов с общей численностью 2303 человек. Поселение расположено в 55 км. от железной дороги, в 126 километре от пристани на реке Вятка в городе Советске и в 300 километре от областного центра – города Кирова. По территории поселения проходит трасса регионального значения Нижний Новгород-Киров.
Территория Кикнурского сельского поселения расположения объекта относится к зоне умеренного континентального климата с коротким, сравнительно теплым летом и продолжительностью холодной и многоснежной зимой. Существенное влияние на местные климатические условия оказывают ветры со стороны Атлантики и Средиземноморья, что определяет преобладание южного и юго-западного переноса воздуха.

Ветровой режим: в течении всего года на территории поселения преобладают южные, юго-западные ветра (декабрь-февраль), северо-западные и северные ветра (июнь-август).

В соответствии со СНиП 23-01-99* «Строительная климатология», ТСН 23-3ХХ-2003-Кировской области, утвержденным  Постановлением  Правительства Кировской области от 06.01.2004 №59/348 «Об утверждении  ТСН 23-3ХХ-2003 Кировской области» в  жилых и общественных зданий» для  Кикнурского  района Кировской  области приняты следующие данные:

- расчетная температура наружного воздуха            - 30 градуса С,

- средняя температура отопительного периода        - 4,48 градуса С,

-продолжительность отопительного периода          от 200 до 214 дней.
Раздел 1. Показатели перспективного спроса на тепловую энергию (мощность) и теплоноситель в установленных границах территории  сельского поселения.
1.1. Существующее состояние

В настоящее время отпуск произведенной тепловой  энергии  потребителям поселения, бюджетных организаций, социально значимых объектов, предприятий, и прочих потребителей)  осуществляется через тепловую сеть, расположенную на территории поселения.
Основными поставщиками тепловой энергии в поселении являются бюджетные организации, организации социально значимых объектов, предприятии – эксплуатирующая 3 – кирпичных котельных, на местном топливе ( дрова) с общей суммарной мощностью 2,6 Гкал/час и  осуществляющая транспортировку тепловой энергии потребителям по  находящимся у нее в эксплуатации тепловым сетям.

 Система теплоснабжения двухтрубная открытая. Протяженность тепловых сетей составляет 0,015 км.
	№
котел.
	Населенный пункт
	Установленная мощность,
Гкал/час
	Вид
топлива

	№ 1
	с. Шапта, Дом Культуры

	0,5
	дрова

	№ 2
	с.Беляево, Дом Культуры
	0,4
	дрова

	№3
	д.Ваштранга, Дом Культуры
	1,7
	дрова

	итого
	2,6
	дрова

1.2 Краткая характеристика котельных, расположенных на территории сельского поселения  Кикнурского района:
Котельная № 1 осуществляет теплоснабжение с. Шапта – здание Дома культуры  работает на местном топливе - дрова. Общая установленная мощность котельной составляет 0,5 Гкал/час., подключенная нагрузка составляет 0,61 Гкал/час (фактическая). Система теплоснабжения двухтрубная открытая, протяженность теплосети центрального отопления  в однотрубном исчислении составляет          км. Здание котельной: размеры 6м.*5 м. высотой 2,5м; объем здания 75 м3; Фундамент-; железобетонные плиты кровля – шифер односкатная.
	Наименование
Котельной
	Установленная мощность
по паспорту,

Гкал/час
	Подключенная нагрузка,
Гкал/ч
	Максимальный коэффициент
загрузки
	Вид
Топлива

	Котельная №1
	0,5
	0,85 (факт)

50,0%
	дрова

	Тип,
марка котла
	Поверхность нагрева котла,
м2/кол-во секций
	Год установки
Котлов
	Теплопроизводи-
тельность котла,

Гкал/час
	Кол-во
Котлов

	КВ-300
	3
	2005 -2шт
2007- 1шт
	0,2
0,2
	1

	КВК- 0,63
	58,8
	2007
	0,54
	1

	Насосы

	Сетевые насосы

	Марка насоса,
производительность,м3/час

напор, м.вод.ст.
	Эл/двигатель,  кВт; обороты/мин
	Кол-во
Насосов

	К-100-80-160      П  90 м3/час, Н-26 м
К- 80/16 ДЕ     П    80 м3/час,Н- 16 м
	Р-11квт 3000оборотов/мин
Р-9,2квт 3000оборотов/мин
	3
2

	Насосы

	Насосы внутреннего контура и подпиточные

	Марка насоса,
производительность,м3/час

     напор, м. вод. ст.                      К20/8    П   25м/ч      Н-20м
	Эл/двигатель,  кВт; обороты/мин
        Р-3 кВт 3000 оборотов/мин
	Кол-во
Насосов
1

Котельная № 2 осуществляет теплоснабжение  с.Беляево - здание Дома Культуры  работает на местном топливе - дрова. Общая установленная мощность котельной составляет 0,4 Гкал/час, подключенная нагрузка составляет 0,5 Гкал/час (факт).  Здание котельной №2  размеры 4м*6м высотой 2,5м; объем здания 60м3; Фундамент-; железобетонные плиты кровля – шифер односкатная.
	Наименование
Котельной
	Установленная мощность
по паспорту,

Гкал/час
	Подключенная нагрузка,
Гкал/ч
	Максимальный коэффициент
загрузки
	Вид
Топлива

	Котельная №2

	1,0
	1,0(проектная)

0,5(факт)
	50,0%
	Дрова

	Тип,
марка котла
	Поверхность нагрева котла,
м2/кол-во секций
	Год установки
котлов
	Теплопроизводи-
тельность котла,

Гкал/час
	Кол-во
Котлов

	КВ-02
	14
	2005
	0,2
	1

	КП-300
	14
	2005
	0,3
	1

	Насосы

	Сетевые насосы

	Марка насоса,
производительность,м3/час

напор, м.вод.ст.
	Эл/двигатель,  кВт; обороты/мин
	Кол-во
Насосов

	К – 25/20   П 25 м3/час, Н-30 м

К- 45/30     П 45м3/час, Н- 30 м
	Р-2,2кВт 3000 оборотов/мин

Р-7,5 кВт 3000 оборотов/мин
	1

1

	Насосы

	Насосы внутреннего контура и подпиточные

	Марка насоса,
производительность,м3/час

напор, м.вод.ст.
	Эл/двигатель,  кВт; обороты/мин
	Кол-во
Насосов

	Насос   К-8/18     П  8 м3/час, Н -18 м
	Р-1,5квт 3000 оборотов/мин
	1

Котельная № 3 осуществляет теплоснабжение  д. Ваштранга, здание Дома Культуры и работает на местном топливе - дрова. Общая установленная мощность котельной составляет 1,7 Гкал/час  подключенная нагрузка составляет 0,5 Гкал/час (факт). Система теплоснабжения двухтрубная открытая, протяженность теплосети центрального отопления в однотрубном исчислении составляет         км.  Здание котельной: размеры 10м*11м  высотой 3,5м; объем здания 385м3; Фундамент-; железобетонные плиты кровля – шифер односкатная.
	Наименование
котельной
	Установленная мощность
по паспорту,

Гкал/час
	Подключенная нагрузка,
Гкал/ч
	Максимальный коэффициент
загрузки
	Вид
топлива

	Котельная №3

	1,7
	0,3(проектная)

0,2(факт)

50,0%
	Дрова

	Тип,
марка котла
	Поверхность нагрева котла,
м2/кол-во секций
	Год установки
Котлов
	Теплопроизводи-
тельность котла,

Гкал/час
	Кол-во
котлов

	Тула-02м
	48
	2002
	0,25
	2

	Насосы

	Сетевые насосы

	Марка насоса,
производительность,м3/час

напор, м.вод.ст.
	Эл/двигатель,  кВт; обороты/мин
	Кол-во
насосов

	К 45/30   П- 45м3/час, Н – 30 м
	Р-7,5квт 2800 оборотов/мин
	3

	Насосы

	Насосы внутреннего контура и подпиточные

	Марка насоса, производительность,м3/час

напор, м.вод.ст.
	Эл/двигатель,  кВт; обороты/мин
	Кол-во
насосов

	К-100-50-200    П  70 м3/час, Н-26 м

К-100-80-160     П  90 м3/час,Н- 26 м Насос -80/16 ДЕ  П – 80 м3/час, Н-16
	Р-11квт 3000оборотов/мин

Р-11квт 3000 оборотов/мин

Р-9,2квт 3000оборотов/мин
	1
2
2

Раздел 2. Перспективные балансы тепловой мощности источников тепловой энергии и тепловой нагрузки потребителей
Среди основных мероприятий по энергосбережению в системах  теплоснабжения можно выделить оптимизацию систем теплоснабжения  путем разделения сетей отопления
и горячего водоснабжения. Данное мероприятие позволит снизить  затраты на производство тепловой  энергии в осенний и весенний периоды когда теплогенерирующая организация вынуждена поднять нижнюю срезку t сетевой воды до t ГВС 600С (согласно СанПин) при t наружного воздуха -40С.
2.1. Существующие значения установленной тепловой мощности основного оборудования источников тепловой энергии (в разрезе котельных).
	№
котел.
	Населенный пункт
	Установленная мощность,
Гкал/час

	№ 1
	с.  Шапта здание ДК
	0,5

	№ 2
	с. Беляево здание ДК
	0,4

	№ 3
	д. Ваштранга  здание ДК
	1,7

	Итого

	2,6

Раздел 3.   Перспективные балансы теплоносителя.
Источникам водоснабжения является техническая вода. Основное направление водопользования: вода для подпитки котлов, подпитка тепловой сети (компенсация потерь), вода для нужд системы химической водоподготовки.
Перспективные балансы производительности водоподготовительных установок источников тепловой энергии для компенсации потерь теплоносителя  в аварийных режимах работы систем теплоснабжения.

Существующие и перспективные балансы производительности водоподготовительных установок источников тепловой энергии для компенсации потерь теплоносителя в аварийных режимах работы систем теплоснабжения.

	Наименование котельной (ЦТП), адрес

	Max производительность подпиточных насосов, м3/час
	Max производительность ВПУ

	Котельная  с.Шапта ДК
	5
	    3 м3/ч

	Котельная  с.Беляево ДК
	3
	   2,2 м3/ч

	Котельная  д.Ваштранга ДК
	25
	  9,3 м3/ч

Для устойчивой и продолжительной работы без проведения чистки и замены водоподогревателей на котельных, трубопроводов и внутридомового инженерного оборудования  необходим монтаж установок  современной автоматизированной системы  хим.водоподготовки.
Раздел 4. Осуществление  реконструкции существующей системы отопления.
Наименование мероприятий:
	Мероприятия, планируемые работы на 2021-2025г.г.
	Цель

	Вид работ

	Стоимость

мероприятия тыс.рублей
	Технико
экономическое обоснование

	Экономия натур.

показатели (в год)
	Тыс./руб

	Приведение  существующих тепловых сетей в нормативное состояние
	Безаварийность работы, снижение тепло потерь.

	Комплексная диагностика, замена ветхих участков трубами с полиуритановой изоляцией, замена запорной арматуры, реконструкция тепловых камер

- осуществление  строительство и реконструкции системы отопления.

Наименование мероприятий:
	Мероприятия, планируемые работы на 2021-2025г.г.
	Цель

	Вид работ

	Стоимость

мероприятия тыс.рублей
	Технико экономическое обоснование

	Экономия натур.

показатели (в год)
	Тыс./руб

	Капитальный ремонт котла

д.Ваштранга
	Безаварийность работы, снижение тепло потерь.

	замена запорной арматуры, реконструкция тепловых камер,частичный ремонт,замена труб
	100,0

	100,0

- осуществление  строительство системы отопления.

Наименование мероприятий:
	Мероприятия, планируемые работы на 2021-2025г.г.
	Цель

	Вид работ

	Стоимость

мероприятия тыс.рублей
	Технико экономическое обоснование

	Экономия натур.

показатели (в год)
	Тыс./руб

	Замена котла КВ-300  в ДК

с.Шапта
	Безаварийность работы, снижение тепло потерь.
	Замена котла, замена запорной арматуры, реконструкция .
	300,0

	300,0

	Замена кирпичной кладки и обмуровка котла   в ДК

с.Беляево
	Безаварийность работы, снижение тепло потерь.

	Замена кирпичной кладки, замена запорной арматуры, реконструкция .
	30,0

	30,0

 Существующий оптимальный температурный  график работы котельных

со спрямлением =70˚С для обеспечения  нормативной температурой

	 Температура наружного воздуха t0C
	Температура воды в подающем трубопроводе системы отопления, t п0 C
	Температура воды в обратной линии системы отопления, t о0C

	8
	70
	61

	7
	70
	60

	6
	                         70
	60

	5
	70
	59

	4
	70
	59

	3
	70
	58

	2
	70
	58

	1
	70
	57

	0
	70
	57

	-1
	70
	57

	-2
	70
	56

	-3
	70
	56

	-4
	70
	56

	-5
	70
	56

	-6
	70
	56

	-7
	70
	                        56

	-8
	71
	                        56

	-9
	71
	56

	-10
	71
	56

	-11
	72
	56

	-12
	74
	56

	-13
	                        75
	57

	-14
	77
	58

	-15
	78
	59

	-16
	79
	60

	-17
	81
	61

	-18
	82
	62

	-19
	84
	63

	-20
	85
	64

	-21
	86
	65

	-22
	88
	66

	-23
	89
	66

	-24
	91
	67

	-25
	92
	68

	-26
	93
	69

	-27
	95
	70

Температурный график

зависимости температуры теплоносителя от среднесуточной температуры наружного воздуха, для работы котельных Кикнурского сельского поселения
	 Температура наружного воздуха t0C
	Температура воды в подающем трубопроводе системы отопления, t п0 C
	Температура воды в обратной линии системы отопления, t о0C

	8
	36
	32

	7
	38
	33

	6
	                         40
	35

	5
	42
	36

	4
	44
	37

	3
	46
	38

	2
	47
	39

	1
	49
	41

	0
	51
	42

	-1
	52
	43

	-2
	54
	44

	-3
	56
	45

	-4
	57
	46

	-5
	62
	49

	-6
	64
	50

	-7
	65
	51

	-8
	67
	52

	-9
	68
	53

	-10
	70
	54

	-11
	71
	55

	-12
	73
	56

	-13
	                         74
	57

	-14
	76
	58

	-15
	78
	59

	-16
	79
	60

	-17
	80
	61

	-18
	85
	64

	-19
	86
	65

	-20
	88
	66

	-21
	86
	67

	-22
	88
	67

	-23
	89
	68

	-24
	91
	68

	-25
	94
	69

	-26
	94
	69

	-27
	95
	70

Оптимальный температурный график отпуска тепловой энергии для каждого источника тепловой энергии в системе теплоснабжения может быть скорректирован  в процессе проведения энергетического обследования источника тепловой энергии, тепловых сетей,  оборудования у потребителей тепловой энергии.

        Раздел 6.   Перспективные топливные балансы.
Существующие и перспективные топливные балансы для каждого источника тепловой энергии, расположенного в границах  поселения по видам основного, резервного и аварийного топлива.

	Наименование котельной
	Вид топлива
	Годовой расход топлива в натуральных единицах (м3,т)
	Резервный вид топлива
	Аварийный вид топлива

	Котельная
с.Шапта ДК
	дрова
	140,0
	нет
	нет

	Котельная с.Беляево ДК
	дрова
	140,0
	нет
	нет

	Котельная
д.Ваштранга ДК
	дрова
	300,0
	нет
	нет

	Итого:
	  дрова

НОРМЫ  И  ЭКСПЛУАТАЦИОННЫЙ  ЗАПАС  ТОПЛИВА
	№ п/п
	             ОБЪЕКТЫ
	НОРМАТИВ ЭКСПЛУАТАЦИОННОГО ЗАПАСА ТОПЛИВА НА 2020 – 2021гг.   ( Кб/М )
	НОРМАТИВ ЭКСПЛУАТАЦИОННОГО ЗАПАСА ТОПЛИВА  ДО 01.09. 20    г.   ( Кб/М )
	НАЛИЧИЕ ТОПЛИВА ( ДРОВ )  НА  01.09.20    г

	1

2

3

	Шаптинский   СДК

Беляевский   СДК

Ваштрангский  СДК
	140
140

300
	100
95

200
	      100
95
200

	 Наименование котельной

	Фактическая установленная  мощность источника, Гкал/час
	Резерв мощности, Гкал/час

	Котельная  Шаптинского ДК
	0,5
	0,2

	Котельная  Беляевского ДК
	0,4
	0,26

	Котельная Ваштрангского ДК
	1,7
	0,89

	Всего

ВЫВОДЫ:
 1. Существующая схема теплоснабжения, после выполнения  запланированной технологической модернизации, реконструкции, капитальных ремонтов, может соответствовать современным требованиям к технологии, эффективности, надежности и  надлежащему качеству услуг.
2. Выполнять  замену следует из стальных труб в пенополиуретановой или полимерминеральной изоляции.

3. Для учета эффективности теплопотребления и снижения потерь тепла у потребителей необходимо наладить учет расхода тепла на отопление .   С этой целью источники теплоты и потребители  должны быть оборудованы узлами учета тепловой энергии.

4. Проведение  энергоаудита теплоснабжающей организации, оформление  энергетических паспортов на все здания,  расположенные на территории Кикнурского сельского поселения позволит  выявить  резервов экономии тепловой энергии, способы уменьшения потерь теплоты и  снижение себестоимости отпуска тепла от источника.

Разработанная схема теплоснабжения должна ежегодно актуализироваться и один раз в пять лет корректироваться.

1